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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение сложных многоплоскостных деформаций длинных костей,

сочетающихся с укорочением, возможно только при помощи аппаратов внешней

фиксации, которые позволяют устранить все компоненты деформации и удлинить

сегмент дозировано во времени (Илизаров Г.А. с соавт., 1968, 1990, 1991;

Соболев И.П., 1970; Неверов В.А., 1974; Введенский С.П., 1978, 1983;

Калнберз В.К., 1981; Волков М.В., Оганесян О.В., 1984; Волков М.В. с соавт.,

1986; Девятов А.А., 1990; Варфоломеев А.П., 1992; Барабаш А.П., 1995;

Шевцов В.И. с соавт., 1996, 1997, 2003; Оганесян О.В., 2004; Paley D., 1988;

Franchin F. et al., 1994; Tetsworth K.D. et al., 1994; Hasler C.C. et al., 2012).

Применение аппаратов внешней фиксации также показано у пациентов с

простыми деформациями бедренной кости, которые имеют такие

противопоказания к погружному остеосинтезу, как, инфекция в анамнезе,

выраженное рубцовое изменение мягких тканей в области вершины деформации,

и часто - окклюзия интрамедуллярного канала, которая затрудняет применение

интрамедуллярного стержня (Tetsworth K.D. et al., 2006).

Аппарат Илизарова, как самый популярный представитель группы

циркулярных аппаратов, позволяет выполнить любое перемещение костных

фрагментов в пространстве (Илизаров Г.А. c соавт., 1968, 1976; Девятов А.А.,

1990; Шевцов В.И. с соавт., 1995, 2003). Изменение пространственного

расположения костных фрагментов в аппарате Илизарова осуществляется с

использованием унифицированных репозиционных узлов, собираемых из деталей

аппарата Илизарова (т.н. «илизаровских шарниров» - “Ilizarov hinges”). При

коррекции сложных многокомпонентных многоплоскостных деформаций

аппаратом Илизарова необходима пошаговая, иногда многократная, замена

унифицированных репозиционных узлов. Технические ограничения конструкции

аппарата Илизарова, сложности при точной установке унифицированных узлов и

работе с ними приводят к тому, что точность коррекции деформаций аппаратом

Илизарова при комплексной оценке референтных линий и углов (РЛУ) зависит от
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степени сложности деформации. Она составляет от 0% при сложных

(многоплоскостных многокомпонентных) деформациях до 79% при простых

(одноплоскостных однокомпонентных) деформациях при оценке РЛУ после

демонтажа аппарата (Manner H.M. et al., 2007; Eren I. et al., 2013).

В последнее десятилетие для лечения деформаций длинных костей все

более широко применяются чрескостные аппараты, работающие на основе

компьютерной навигации, т.н. гексаподы (Виленский В.А., 2009; Taylor J.C., 1997;

Seide K. et al., 1999; Solomin L.N., 2012; Paley D., 2012). Аппарат Орто-СУВ

является представителем этой группы инновационных аппаратов. Как и все

гексаподы он состоит из основной (базовой) и мобильной (перемещаемой) опор,

которые соединены шестью телескопическими стержнями специальной

конструкции - стратами. С точки зрения коррекции деформаций длинных

костей, гексапод является универсальным репозиционным узлом, позволяющим

перемещать одну опору аппарата с закрепленным в ней костным фрагментом

относительно другой по кратчайшей, «интегральной» траектории. Таким образом,

аппарат Орто-СУВ позволяет устранять деформацию одновременно в трех

плоскостях за один этап, без каких-либо перемонтажей (Виленский В.А., 2009;

Solomin L.N., 2012). Предыдущие исследования показали, что аппарат Орто-СУВ

может эффективно применяться при коррекции деформаций длинных костей

(Виленский В.А., 2009; Соломин Л.Н. с соавт., 2009, 2010). Накоплен

определенный клинический опыт его применения.

Однако до настоящего времени углубленные клинические исследования,

подтверждающие эффективность аппарата не проводились. Нет работ,

сравнивающих время коррекции, время консолидации и общий срок остеосинтеза

для аппарата Илизарова и аппарата Орто-СУВ. Анализ результатов лечения

деформаций с использованием комплексной оценки РЛУ, функциональных

результатов и количества осложнений не проводилось. Нет технологии

применения аппарата Орто-СУВ для лечения деформаций бедренной кости

различной локализации, основанной на использовании оптимальных компоновок

аппарата.
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Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования

чрескостного аппарата Орто-СУВ, работа которого основана на пассивной

компьютерной навигации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной, средней и дистальной третей бедренной кости,

которые бы отвечали требованиям максимально возможного перемещения

костных фрагментов, наибольшей жесткости остеосинтеза при минимальных

габаритах конструкции.

2. Определить особенности и оптимизировать использование компьютерной

программы для планирования коррекции деформаций бедренной кости в сложных

случаях, таких как коррекция по механической оси, наличие торсионного

компонента деформации и при коротком проксимальном или дистальном костном

фрагменте.

3. Изучить результаты применения разработанной технологии в сроки

6 месяцев и 1 год. Сравнить полученные результаты с результатами других

авторов, а также контрольной группой.

4. Уточнить показания и противопоказания к использованию аппарата со

свойствами компьютерной навигации при лечении пациентов с деформациями

бедренной кости, особенности предоперационного планирования и

послеоперационного периода.

Научная новизна работы

1. Получены новые данные по биомеханике перемещения фрагментов

бедренной кости аппаратом Орто-СУВ. В частности, определена зависимость

репозиционных свойств аппарата от расположения мест фиксаций страт к опорам

аппарата, расстояния между опорами и позициями фиксации к опорам Z-образных

платиков;
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2. Получены новые данные по биомеханике жесткости остеосинтеза

фрагментов бедренной кости аппаратом Орто-СУВ;

3. Получены новые сравнительные данные по времени и точности

коррекции аппаратом Илизарова и аппаратом Орто-СУВ деформаций бедренной

кости разной степени сложности;

4. Обоснована целесообразность дифференцированного применения

аппарата Орто-СУВ для коррекции деформаций бедренной кости разной степени

сложности;

5. Получены новые предварительные сведения о референтных линиях и

углах бедренной кости в сагиттальной плоскости.

6. Получено 2 патента РФ на оптимальные компоновки аппарата Орто-

СУВ для коррекции деформаций бедренной кости (Патент РФ №2471447,

№2448663).

Практическая значимость работы

1. Разработаны оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости, когда вершина деформации

располагается на уровне проксимальной, средней или дистальной трети. Все

разработанные компоновки позволяют выполнить модульную трансформацию

аппарата.

2. Доказано, что разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ

позволяют сократить время коррекции средних (одно-, двух- и трехплоскостных -

двух- и трехкомпонентных) деформаций бедренной кости в 1,8 раза, сложных

(двух- и трехплоскостных многокомпонентных) деформаций в 2,2 раза. При этом

точность коррекции деформации повышается на 35,4%, а общее количество

осложнений снижается на 24%.

3. Данные, полученные в ходе работы, легли в основу новой

эффективной технологии лечения больных с диафизарными деформациями

бедренной кости на основе чрескостного аппарата со свойствами пассивной

компьютерной навигации: аппарата Орто-СУВ.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций бедренной кости, имеющих вершину в проксимальной, средней или

дистальной трети бедра, обеспечивают максимально возможное перемещение

костных фрагментов из всех изученных вариантов и достаточную для

функционального лечения жесткость остеосинтеза.

2. Обоснована новая эффективная технология лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости, которую отличают высокая

точность коррекции деформаций, сокращение времени коррекции и количества

осложнений.

Внедрение в практику

Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ и методика их применения

для лечения деформаций бедренной кости внедрены в практическую работу

отделения № 7 ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, клиники

костной патологии (1 отделение) ФГБУ НИДОИ им. Г.И. Турнера.

Апробация работы

Основные положения работы доложены на следующих конференциях и

симпозиумах:

 7th ASAMI International and Bone Reconstruction Congress (Thessaloniki, 2012);

 2nd World Congress on External Fixation and Bone Reconstruction Societies

(Bahia, 2012);

 Combined 33rd SICOT & 17th PAOA Orthopaedic World Conference (Dubai,

2012);

 34th SICOT Orthopaedic World Congress (Hyderabad, 2013);

 Конференция молодых ученых Северо-Западного Федерального округа

«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2013);

 XVIII Российский национальный конгресс «Человек и его здоровье» (Санкт-

Петербург, 2013);
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 V Международный Молодежный Медицинский Конгресс «Санкт-

Петербургские научные чтения – 2013» (Санкт-Петербург, 2013);

 1241-е заседание научного общества травматологов-ортопедов г. Санкт-

Петербурга

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ: 2 – в российских

журналах рецензируемых ВАК, 1 – в журнале “International Orthopaedics”, 8 – в

материалах симпозиумов, съездов, научно-практических конференций, в том

числе 3 – в международных. Получено 2 патента РФ.

Подготовлено пособие для врачей «Использование чрескостного аппарата

на основе компьютерной навигации «Орто-СУВ» при лечении пациентов с

деформациями и переломами бедренной кости».

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 224 страницах машинописного текста, содержит

26 таблиц и 86 рисунков и состоит из введения, четырех глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Список литературы состоит из 90 отечественных и 156 зарубежных

источников.
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Глава 1. КОРРЕКЦИЯ ДИАФИЗАРНЫХ ДЕФОРМАЦИЙ БЕДРЕННОЙ

КОСТИ: СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, НЕРЕШЕННЫЕ

ВОПРОСЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Определение деформации бедренной кости, референтные линии и углы

Чтобы определить или исключить деформацию кости, предложены и

используются т.н. референтные линии и углы - РЛУ (Соломин Л.Н., 2005;

Krackow K.A., 1983; Moreland J.R. et al., 1987; Yoshioka Y. et al., 1987;

Chao E.Y. et al., 1994; Cooke T.D. et al., 1994; Paley et al., 1994; Paley D., 2005;

Solomon L. et al., 2007). РЛУ включают анатомические и механические оси, линии

суставов, а также анатомические и механические углы. РЛУ определяют как во

фронтальной, так и в сагиттальной плоскости.

Анатомическая ось каждой длинной кости является среднедиафизарной

линией. При пересечении анатомической оси с линиями суставов образуются

«анатомические углы»: проксимальный и дистальный для каждой из костей во

фронтальной и сагиттальной плоскостях (Соломин Л.Н. с соавт., 2010, 2012;

Paley D., 2005). Механическая ось кости – это линия, соединяющая центры

проксимальной и дистальной суставных поверхностей данной кости. При

пересечении механической оси с линиями суставов образуются углы, которые

называют, соответственно, «механическими». Вершины анатомических и

механических углов должны находиться в строго определенной точке на линии

сустава (рис. 1.1) (Маркс В.О., 1978; Hsu R.W.W. et al., 1990; Paley D. et al., 1994;

Paley D., 2005). Кроме этого определяют общую механическую ось конечности.

Общей механической осью нижней конечности (рис. 1.2в) является линия,

соединяющая центр головки бедренной кости и середину голеностопного сустава

(Маркс В.О., 1978; Шевцов В.И. с соавт., 1995; Paley D., 2005). «Идеальное»

прохождение механической оси во фронтальной плоскости – через центр

коленного сустава – имеет место не во всех случаях. Допустимое отклонение

механической оси (в английской транскрипции Mechanical Axis Deviation: MAD),
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по данным разных авторов, колеблется от 4 до 16 мм (Moreland J.R. et. al., 1987;

Hsu R.W.W. et al., 1990; Chao E.Y. et al., 1994; Cooke T.D. et. al., 1994; Paley D.,

2000, 2005) (рис. 1.2д).

a б
Рис. 1.1. Дистальные углы бедренной кости во фронтальной плоскости:

a – анатомический суставной угол должен пересекать линию сустава напротив медиального

межмыщелкового возвышения; б – механический суставной угол должен пересекать середину

суставной лини

Только комплексное использование референтных линий и углов позволяет

определить наличие деформации длинной кости, тип деформации, определить

тактику коррекции деформации и оценить результат (Paley D., 2000, 2005;

Solomon L. et al., 2007; Solomin L.N., 2012).

В таблице 1.1 и на рисунке 1.2 представлена номенклатура референтных

линий и углов нижней конечности.

Таблица 1.1

Номенклатура референтных линий и углов

Сокращенное и полное названия Аналог в англоязычной литературе

Механические углы бедренной кости

мЛПрБУ – механический

латеральный проксимальный бедренный

угол

LPFA - lateral proximal femoral angle

мЛДБУ – механический

латеральный дистальный бедренный угол

mLDFA - mechanical lateral distal

femoral angle

мЗПрБУ – механический задний

проксимальный бедренный угол

mPPFA – mechanical posterior proximal

femoral angle

мЗДБУ – механический задний

дистальный бедренный угол

mPDFA - mechanical posterior distal

femoral angle
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Таблица 1.1 (продолжение)

Номенклатура референтных линий и углов

Механические углы большеберцовой кости

мМПрББУ – механический

медиальный проксимальный

большеберцовый угол

MPTA - medial proximal tibial angle

мЛДББУ – механический

латеральный дистальный большеберцовый

угол

LDTA - lateral distal tibial angle

мЗПрББУ – механический задний

проксимальный большеберцовый угол

mPPTA – mechanical posterior

proximal tibial angle

мПДББУ – механический передний

дистальный большеберцовый угол

mADTA - mechanical anterior distal

tibial angle

Анатомические углы бедренной кости

ШДУ – шеечно-диафизарный угол MNSA - medial neck shaft angle

аМПБУ – анатомический

медиальный проксимальный бедренный

угол

MPFA - medial proximal femoral angle

аЛДБУ – анатомический

латеральный дистальный бедренный угол

aLDFA - anatomic lateral distal

femoral

аППрБУ – анатомический передний

проксимальный бедренный угол

ANSA - anterior neck shaft angle

аПЗБУ – анатомический задний

проксимальный бедренный угол

PPFA - posterior proximal femoral

angle

аЗДБУ – анатомический задний

дистальный бедренный угол

PDFA - posterior distal femoral angle

Анатомические углы большеберцовой кости

аМПрББУ – анатомический

медиальный проксимальный

большеберцовый угол

MPTA - medial proximal tibial angle

аЛДББУ – анатомический

латеральный дистальный большеберцовый

угол

LDTA - lateral distal tibial angle

аЗПББУ – анатомический задний

проксимальный большеберцовый угол

PPTA - posterior proximal tibial angle

аПДББУ – анатомический передний

дистальный большеберцовый угол

ADTA - anterior distal tibial angle

Другие обозначения

ЛСУ - угол расхождения линий

суставов

JLCA - joint line convergence angle

ДМО – девиация (отклонение)

механической оси

MAD - mechanical axis deviation

м – механический, а – анатомический, М – медиальный, Л – латеральный,

П – передний, З – задний, Пр - проксимальный, Д – дистальный, Б – бедренный,

ББ – большеберцовый, У – угол.
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a б

в г

Рис. 1.2. Референтные линии и углы нижней конечности: а – анатомические

оси и углы во фронтальной плоскости; б – анатомические оси и углы в

сагиттальной плоскости; в – механические оси и углы во фронтальной плоскости;

г – механические оси и углы в сагиттальной плоскости
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д е ж

Рис. 1.2. Референтные линии и углы нижней конечности (продолжение):

д – девиация механической оси нижней конечности; e – в тех случаях, когда не

имеется “идеального” (MAD=0) прохождения общей механической оси нижней

конечности, механические углы должны определяться раздельно - относительно

механической оси бедренной кости и механической оси большеберцовой кости.

Обратите внимание на расхождение линий суставов (ЛСУ) – этот показатель в

норме не должен превышать 2 гр.; ж – при MAD>0 измерять механические углы

относительно общей механической оси конечности недопустимо – это ошибка
(Solomin L.N., 2012)

Анатомия бедренной кости в сагиттальной плоскости имеет важное

клиническое значение. Она влияет на положение точки введения

интрамедуллярного стержня, дизайн бедренных компонентов ревизионных

эндопротезов тазобедренного сустава. Известно, что диафиз бедренной кости

имеет физиологический изгиб в сагиттальной плоскости (Gilbert B.M., 1976;

Harper M.C. et al., 1987; Tang W.M. et al., 2005). В результате анатомическая ось

бедренной кости в сагиттальной плоскости имеет вид изогнутой линии. В

работах, посвященных лечению деформаций бедренной кости, как для

планирования коррекции деформаций в сагиттальной плоскости, так и для оценки

анатомических результатов лечения, авторы используют только дистальный
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анатомический угол бедренной кости (Paley D., 2005; Manner H.M. et al., 2007;

Marangoz S. et al., 2008). Однако использование только анатомических суставных

углов в сагиттальной плоскости позволяет оценить физиологический изгиб

бедренной кости не на всем протяжении диафиза, а лишь в проксимальном и

дистальном его отделах. Кроме того, в исследовании проведенном W.M. Tang

(2005) было установлено, что дистальная треть бедренной кости имеет

значительно большую изогнутость, чем проксимальная и средняя ее трети.

Количество работ посвященных изучению клинического значения сагиттальной

кривизны бедренной кости крайне мало. Подавляющая их часть посвящена

влиянию сагиттального изгиба бедренной кости на корректность установки

бедренного компонента эндопротеза коленного сустава (Tang W.M. et al., 2005;

Yehyawi T.M. et al., 2007; Minoda Y. et al., 2008, 2009; Chung B.J., 2009; Seo J.G. et

al., 2009). Меньшее количество работ посвящено значению сагиттальной

кривизны при интрамедуллярном остеосинтезе бедренной кости (Egol K.A. et al.,

2004; Harper M.C. et al., 1987).

Методика измерения величины сагиттальной кривизны при этом описана

всего лишь в нескольких работах. Так D.J. Chung (2009) с соавторами определяли

величину изгиба бедренной кости, используя угол между линиями передних

кортикальных пластинок проксимального и дистального отдела бедренной кости

(рис. 1.3а). Проксимальную кортикальную линию рисовали, соединяя две точки

на расстоянии 10 см и 15 см от верхнего края головки бедренной кости,

а дистальную кортикальную линию рисовали, соединяя две точки на расстоянии

5 см и 10 см от суставной поверхности медиального мыщелка.

J.G. Seo (2009) с соавторами также замеряли сагиттальный изгиб диафиза

бедренной кости, используя угол между продольной осью проксимального и

дистального отделов бедренной кости, но определяли эти линии другим образом

(рис. 1.3б). Дистальную линию проводили между центром кости на уровне

перехода диафиза в метафиз и центром кости на расстоянии 4 см проксимально от

первой точки. Проксимальную линию проводили между центром кости на уровне

малого вертела и центром кости на расстоянии 4 см дистально от малого вертела.
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а б

Рис. 1.3. Методы определения величины изгиба бедренной кости в

сагиттальной плоскости: а – по B.J. Chung, 2009; б – по J.G. Seo, 2009

Таким образом, различными авторами для оценки величины изгиба

бедренной кости используются различные методы, поэтому сравнение

результатов, полученных разными авторами, невозможно. К тому же эти методы

разработаны применительно к эндопротезированию коленного сустава и не могут

быть использованы как референтные линии при коррекции деформаций. Таким


[…]


сложными деформациями сегмента и деформациями средней сложности.

3. Диафизарные и метадиафизарные переломы бедренной кости (при

наличии противопоказаний к внутренней фиксации).

Наиболее обосновано применение аппарата Орто-СУВ в тех случаях, когда

выполнение одномоментной коррекции и внутренней фиксации невозможно или

нецелесообразно при сложных деформациях, деформациях средней степени

сложности.

Противопоказания в целом идентичны противопоказаниям к применению

чрескостного остеосинтеза в целом. Необходимо подчеркнуть, что нередко

абсолютные противопоказания или показания для применения чрескостного

остеосинтеза отсутствуют, т.е. имеется обоснованный выбор между внутренней и

внешней фиксацией. В подобных случаях чрескостный остеосинтез (в т.ч.

аппаратом Орто-СУВ) должен применяться, когда в конкретных условиях

клиники он обеспечит результат лечения лучше (по крайней мере, не хуже), чем

при применении аппарата Илизарова или внутренней фиксации, а угроза тяжелых

осложнений ниже. Среди “конкретных условий клиники” в первую очередь

должны учитываться опыт и умение применения внешней фиксации, оснащение,

условия для ведения послеоперационного периода.
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Предоперационная подготовка в целом не отличается от разработанной в РНЦ

«ВТО» имени акад. Г.А. Илизарова для чрескостного остеосинтеза бедренной кости

(Илизаров Г.А. с соавт., 1975, 1979, 1990; Попков А.В. 1994), гибридного

остеосинтеза (Соломин Л.Н., 2005; Андрианов М.В., 2007; Solomin L.N., 2012).

После наложения аппарата и выполнения телерентгенограмм, приступают к

работе с компьютерной программой. Большинство шагов проходятся стандартно, в

соответствии с медицинской технологией ФС№2009/397 «Использование

чрескостного аппарата на основе компьютерной навигации при лечении

пациентов с переломами и деформациями длинных трубчатых костей»

(Соломин Л.Н. с соавт., 2010). При прохождении Шага 6 следует обратить внимание

на правильность измерения фокусного расстояния. Если для масштабирования

используется рентгенконтрастная линейка, то фокусное расстояние измеряют от

анода до линейки. Ошибкой является измерение от анода до центра кости, равно как

и расположение рентгенконтрастной линейки на уровне кости (рис. 4.7).

На Шаге 9, если имеется торсионный компонент деформации или

невозможно точно определить линии суставов, во фронтальной плоскости следует

использовать анатомические оси. В сагиттальной плоскости использование

анатомических осей является правилом. Для этого используют центраторы осевых

линий или, при короткой длине костного фрагмента, - стандартную технику на

основе “синего угла” (глава 4, рис. 4.11). Если между костными фрагментами

имеется некоторое расстояние (диастаз), например, дистракционный регенерат,

точки указателей границ костных фрагментов необходимо размещать на уровне

дистальной границы проксимального фрагмента (глава 4, рис. 4.12). Если этого не

сделать, программа рассчитает сближение фрагментов до контакта.

На Шаге 11, при коррекции финального положения мобильного фрагмента,

нельзя допускать “спрямления” физиологической кривизны бедренной кости в

сагиттальной плоскости (глава 4, рис. 4.14). Особенностью программы является

то, что она располагает ось дистального фрагмента, как “однолинейное”

продолжение оси проксимального фрагмента (глава 4, рис. 4.14а). На основании

результатов анатомической части исследования нами получены предварительные
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данные о референтных линиях бедренной кости в сагиттальной плоскости,

позволяющие сохранять или восстанавливать физиологическую кривизну

бедренной кости. Для этого нами были изучены референтные линии в

сагиттальной плоскости 30 бедренных костей взрослых людей обоего пола в

возрасте от 21 до 56 лет (табл. 3.13; рис. 3.26). Эти данные показывают, под каким

углом следует располагать дистальный костный фрагмент по отношению к

проксимальному используя на Шаге 11 опцию “ангуляция” (рис. 4.14б).

В ряде случаев (“свежие” переломы, переломы, срастающиеся при

неправильном положении костных фрагментов, ложные суставы) проксимальная

граница дистального фрагмента расположена выше дистальной границы

проксимального фрагмента, т.е. имеется “захождение” дистального фрагмента за

проксимальный. Установка красной скиаграммы в должное место при работе с

аппаратом приведет к сцеплению фрагментов, т.к. программа рассчитывает

перемещение мобильного фрагмента по кратчайшему расстоянию – “напрямую”

(рис. 4.15). Для того чтобы избежать этого, репозицию следует осуществлять в

два этапа: сначала только дистракция до создания диастаза 3-4 мм между

фрагментами, а затем, используя повторный расчет – окончательная коррекция

(рис. 4.15). Необходимо помнить о том, что в реальной практике позиция

дистального фрагмента после репозиции не будет идеально соответствовать

положению красной скиаграммы. Это происходит ввиду прогиба чрескостных

элементов. Поэтому во всех случаях следует создавать на 3-4 мм “избыточный”

диастаз, для того, чтобы избежать сцепления костных фрагментов.

Принципы ведения послеоперационного периода достаточно стандартны для

внешней фиксации и изложены в специальной литературе (Илизаров Г.А. с соавт.,

1975; 1977; Соломин Л.Н., 2005). Перед выпиской на амбулаторное лечение

следует убедиться, что пациент способен самостоятельно, или с посторонней

помощью, правильно изменять длины страт. Если пациент не способен

самостоятельно выполнить реверс (“сгонку”) страты, он должен быть

предупрежден, когда он должен будет явиться для этого к врачу.
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По завершении репозиции перелома или коррекции деформации страты

могут быть заменены на соединительные стержни или шарниры (рис. 4.5). В

дальнейшем, для динамизации аппарата и уменьшения его габаритов, выполняют

модульную трансформацию (рис. 4.21г, 4.22е, 4.23д, 4.24д и 4.25д).

Специфичные для применения аппарата Орто-СУВ проблемы могут

возникнуть в связи с некорректным использованием металлоконструкции и

компьютерной программы:

1. Во время сборки аппарата не было использовано “Правило часов”.

Должен быть выполнен перемонтаж страт. Альтернативой является выполнение

расчетов по перевернутой рентгенограмме (рис. 4.27). Таким образом, дистальный

фрагмент становится базовым, проксимальным, а проксимальный – мобильным;

2. Во время коррекции деформации страта стала давить на мягкие ткани

(глава 4, рис. 4.28). Для того чтобы предотвратить это осложнение, следует

представлять в каком направлении будут двигаться дистальный модуль и,

соответственно, страты. Если угроза такого осложнения имеется, следует

использовать опоры бóльшего диаметра и(или) для фиксации страты использовать

Z-образные платики. При наличии осложнения аппарат подлежит частичному

перемонтажу. Если коррекция деформации не была завершена, потребуются

повторные рентгенологическое исследование и расчет в программе;

3. Длина резьбового стержня страты закончилась до того, как завершена

коррекция деформации. Профилактикой является использование резьбовых

стержней должного типоразмера. При возникновении данной ситуации аппарат

следует стабилизировать установкой двух-трех шарниров, после чего заменить

резьбовой стержень в страте (глава 4, рис. 4.29);

4. После завершения Шага 7 красные лини, построенные программой, не

совпадают с проекциями страт. Имеется только две причины (или их комбинация)

для возникновения подобной ситуации. Первая – это некорректная сборка

аппарата, т.е. игнорирование “Правила логотипа” и(или) “Правила часов”. Вторая

причина - хотя бы одно из данных было введено в программу некорректно.

Наиболее часто это ошибка в измерениях длин треугольников на мобильной

194

опоре (стороны “перепутаны”), введение данных в см (надо – в мм), некорректное

масштабирование, неправильное обозначение карданов.

Из проведенного нами экспериментального и сравнительного клинического

исследования следует, что разработанная технология применения аппарата Орто-

СУВ для лечения деформаций бедренной кости на основе оптимальных

компоновок для разных уровней бедренной кости позволяет значительно

сократить время коррекции средних и сложных деформаций и имеет точность

коррекции, превосходящую точность, обеспечиваемую аппаратом Илизарова.

Общее количество типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений

достоверно сократилось на 24,0%. Специфичных для чрескостного аппарата с

компьютерной навигацией осложнений мы не наблюдали.

Для дальнейшего развития технологии лечения деформаций бедренной

кости, мы считаем необходимым разработать способы и методику смены аппарата

Орто-СУВ на погружной фиксатор (интрамедуллярный стержень, пластину) на

период фиксации. Это, по нашему мнению, позволит дополнительно сократить

количество осложнений, связанных с наличием внешнего фиксатора,

предотвратить развитие вторичных деформаций и переломов регенерата и

значительно повысит комфортность лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной (Патент РФ №2471447), средней и дистальной

(Патент РФ №2448663) третей бедренной кости имеют максимальные

возможности перемещения костных фрагментов среди всех изученных

вариантов. Жесткость остеосинтеза разработанных компоновок выше

показателей жесткости, обеспечиваемой в аналогичных случаях аппаратом

Илизарова, в среднем от 1,2 до 2,3 раза при продольной нагрузке, от 1,2 до

38,5 раза во фронтальной плоскости, от 1,5 до 2,1 раза в горизонтальной

плоскости.

2. Оптимизированное использование инструментов компьютерной

программы позволяет избегать спрямления анатомической оси бедренной

кости в сагиттальной плоскости, избегать столкновения костных

фрагментов при их исходном захождении друг за друга и уменьшения

длины дистракционного регенерата.

3. Применение разработанных компоновок аппарата Орто-СУВ

достоверно сокращает время коррекции деформаций бедренной кости

средней степени сложности в 1,8 раза (p<0,05), сложных деформаций в 2,2

раза (p<0,05) и тем самым сокращает общий срок остеосинтеза. В сравнении

с аппаратом Илизарова аппарат Орто-СУВ достоверно повышает точность

коррекции сложных деформаций бедренной кости в 1,5 раза (p<0,05), а

деформаций средней степени сложности - в 4,7 раза (p<0,05).

4. Функциональные результаты лечения пациентов аппаратом

Орто-СУВ, определенные согласно опроснику SF-36 и шкале LEFS в сроки

6 и 12 месяцев после демонтажа аппарата, значимо не отличаются от

функциональных результатов лечения в контрольной группе (p>0,05). При

использовании аппарата Орто-СУВ общее количество осложнений

достоверно уменьшилось на 24,0% (p<0,05). Специфичных для

компьютерной навигации осложнений не было.
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5. Применение аппарата Орто-СУВ наиболее обосновано при

лечении сложных деформаций и деформаций средней степени сложности

так как позволяет избежать необходимости частичных перемонтажей

аппарата, уменьшить время коррекции и общего срока остеосинтеза,

повысить точность коррекции. Применение аппарата Илизарова

целесообразно при простых деформациях и является методом выбора при

лечении деформаций средней степени сложности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Прежде чем начать использовать аппарат Орто-СУВ, необходимо

иметь достаточную теоретическую и практическую подготовку по

использованию внешней фиксации. После этого должен быть пройден базовый

курс по коррекции деформаций длинных костей. В частности, пользователь

должен уметь обеспечить стабильную фиксацию каждого из костных

фрагментов на основе чрескостных элементов, вводимых в “Рекомендуемые

Позиции”, определять вершину деформации на основе правильного

нахождения анатомических и механических осей.

2. Стандартный набор Орто-СУВ включает шесть страт стандартного

типоразмера, шесть прямых платиков, три Z-образных платика. Для более

свободного использования аппарата Орто-СУВ при часто встречаемых

клинических ситуациях, необходимо иметь не менее трех узлов изменения длин

страт короткого типоразмера, по 3 резьбовых стержня короткого и длинного

типоразмеров. Указанный расширенный набор позволяет, как показывает наш

опыт, выполнить 1-3 деформации в месяц. Если поток больных с

рассматриваемой патологией больше, соответственно, необходимо иметь

большее количество комплектов.

3. При расчете коррекции деформации во фронтальной плоскости на

двух уровнях вследствие того, что точно определить механическую ось

промежуточного фрагмента невозможно, следует использовать анатомические

оси проксимального, промежуточного и дистального костных фрагментов.

Промежуточный фрагмент «подводят» под проксимальный, а дистальный – под

промежуточный. Так как программа не предусматривает возможности расчетов

двухуровневых деформаций, выполняют два раздельных расчета.

4. При наличии торсионного компонента деформации первоначально

необходимо устранить торсию бедренной кости, а затем оставшуюся угловую

деформацию.

5. Обучающие видеоролики по использованию аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости можно найти в сети интернет по

ссылке: http://www.youtube.com/channel/UCsgR4QsuTPhH-gzk9G4FG_Q
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аЗДБУ – анатомический задний дистальный бедренный угол

ДМО – девиация механической оси

ЛФК – лечебная физкультура

мЛДБУ – механический латеральный дистальный бедренный угол

мЛПрБУ – механический латеральный проксимальный бедренный угол

МТ – модульная трансформация

МУОЧО – метод унифицированного обозначения чрескостного остеосинтеза

РЛУ – референтные линии и углы

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

TSF – аппарат Taylor Spatial Frame

IHA – аппарат Ilizarov Hexapod Apparatus
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