ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Скоморошко Петра Васильевича «Оптимизация лечения больных с диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования чрескостного аппарата со свойствами пассивной компьютерной навигации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Тема диссертационного исследования Скоморошко П.В. представляется весьма актуальной и посвящена новому направлению в лечении деформаций длинных костей – применению аппаратов с пассивной компьютерной навигацией. Судя по автореферату и тексту диссертации, представленному на официальном сайте РНИИТО им. Р.Р. Вредена исследование, существенно дополняет и углубляет научное знание относительно эффективного использования современного российского чрескостного аппарата Орто-СУВ основанного на пассивной компьютерной навигации и лечения такой ортопедической патологии как деформации бедренной кости. В исследовании экспериментально изучены биомеханические особенности работы аппарата Орто-СУВ с учетом мягких тканей бедра и обоснованы оптимальные компоновки аппарата для лечения деформаций бедренной кости. На достаточном клиническом материале доказана эффективность разработанных компоновок в сравнении с аппаратом Илизарова. Исходя из анализа текста автореферата не вызывают сомнений цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, а так же методы решения поставленных задач. Использование целого комплекса методов подтверждает достоверность полученных результатов.

Научная новизна и теоретическая значимость проведенного исследования состоит в том, что получены новые сведения по биомеханики работы аппарата Орто-СУВ и сравнительные данные по времени и точности коррекции деформаций бедренной кости аппаратом Илизарова и аппаратом Орто-СУВ.

Также получены новые сведения о референтных линиях и углах бедренной кости в сагиттальной плоскости, имеющих важное прикладное значение. Практическая значимость работы заключается в разработке новой эффективной научно обоснованной технологии лечения деформаций бедренной кости.

В целом автореферат дает достаточно полное и всестороннее представление о работе и полностью соответствует требованиям ВАК и позволяет сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно и содержащим решение важной научно-практической задачи. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует профилю специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

«22» мая 2014 года

Главный научный сотрудник
отдела инновационных проектов
в травматологии и ортопедии
ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава России
доктор медицинских наук

Ю.А.Барабаш

Почтовый адрес организации: 410002, Саратов, ул. Чернышевского, 148, СарНИИТО. Тел.\факс (8452) 39-30-51; E-mail: sarniito@yandex.ru

Подпись главного научного сотрудника отдела инновационных проектов в травматологии и ортопедии ФГБУ «Саратовский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» Минздрава России д.м.н., Ю.А.Барабаша
ЗАВЕРЯЮ

ученый секретарь
ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава России
к.б.н.

«22» мая 2014 года

А.С. Колмакова